Facul antiqui dicebant et faculter pro facile; unde facultas et difficultas videntur dicta. Sed postea facilitas morum facta est, facultas rerum.

Famuletium dicebatur, quod nunc servitium.

Famicosam terram palustrem vocabant.

Famuli origo ab Oscis dependit, apud quos servus famel nominabatur, unde et familia vocata.

Fagutal sacellum Iovis, in quo fuit fagus arbor, quae Iovi sacra habebatur.

Fovi, qui nunc Favi appellantur, dicti, quod princeps gentis eius ex ea natus sit, cum qua Hercules in fovea concubuit.

Alii putant, eum primum ostendisse, quemadmodum ursi et lupi foveis caperentur.

Faces antiqui dicebant, ut fides.

Famino, dicito.

Facem in nuptiis in honorem Cereris praeferebant; aqua aspergebatur nova nupta, sive ut casta puraque ad virum veniret, sive ut ignem atque aquam cum viro communicaret.

Fabam nec tangere, nec nominare Diali flamine licet, quod ea putatur ad mortuos pertinere. Nam et Lemuralibus iacitur larvis, et Parentalibus adhibetur sacrificiis, et in flore eius luctus litterae apparere videntur.

Flamen Dialis dictus, quod filo assidue veletur; indeque appellatur flamen, quasi filamen. Dialis autem appellatur a Dio, a quo vita dari putabatur hominibus.[Page 78]

Famella deminutivum a fama.

Faviani et **Quintiliani** appellabantur Iuperci, a Favio et Quintilio praepositis suis.

Fastorum libri appellantur, in quibus totius anni fit descriptio. Fasti enim dies festi sunt.

Fanum a Fauno dictum, sive a fando, quod dum pontifex dedicat, certa verba fatur.

Fastigium aedificii summum.

Favi a fovendo.

Favisae locum sic appellabant, in quo erat aqua inclusa circa templa. Sunt autem, qui putant, favisas esse in Capitolio cellis cisternisque similes, ubi reponi erant solita ea, quae in templo vetustate erant facta inutilia.

Faventia bonam ominationem significat. Nam praecones clamantes populum sacrificiis favere iubebant. Favere enim est bona dari, at veteres poetae pro silere usi sunt favere.

Falcones dicuntur, quorum digiti pollices in pedibus intro sunt curvati, a similitudine falcis.

Farreum genus libi ex farre factum.

Falarica genus teli missile, quo utuntur ex falis, id est ex locis extractis, dimicantes.

Fatantur, multa fantur.

Falae dictae ab altitudine, a falado, quod apud Etruscos significat caelum.

Farfenum virgulti genus.

Fascinum et **fas** a fando nominantur.

Fartores, nomenclatores, qui clam velut infercirent nomina saluatorum in aurem candidati.

Furnalia sacra Furinae, quam deam dicebant.[Page 79]

Furcilles sive **furcilla**, quibus homines suspendebant.

Fundus dicitur ager, quod planus sit ad similitudinem fundi vasorum. Fundus quoque dicitur populus esse rei, quam alienat, hoc est auctor.

Futare arguere est, unde et confutare. Sed Cato hoc pro saepius fuisse posuit.

Futtiles dicuntur, qui silere tacenda nequeunt, sed ea effundunt. Sic et vasa futilia a fundendo vocata.

Flagratores dicebantur genus hominum, quod mercede flagris caedebantur.

Flustra dicuntur, cum in mari fluctus non moventur, quam Graeci malakian vocant.

Flator tibicen.

Flemina dicuntur, cum ex labore viae sanguis detluit circa talos.

Flaminius circus et via Flaminia a Flaminio consule dicta Sunt, qui ab Hannibale interfectus est ad lacum Thrasimennum.

Flaminia aedes domus flaminis Dialis.

Flammeari, infectores flammee coloris. Violari violacii dicuntur.

Flumentana porta Romae appellata, quod Tiberis partem ea fluxisse adfirmant.

Flammeo amicitur nubens ominis boni causa, quod eo assidue utebatur flaminica, id est flaminis uxor, cui non licebat facere divortium.

Fidusta a fide denominata, ea quae maximae fidei erant.

Fides genus citharae dicta, quod tantum inter se cordae eius, quantum inter homines fides concordet; cuius deminutivum fidicula est.[Page 80]

Fixulas fibulas.

Fiscellus casei mollis appetitor, ut catillones catillorum ligurritores.

Fiber genus bestiae quadripes. Plautus (inc. frg. 26): "Sic me subes cottidie, quasi fiber salicem"; quo nomine extremae orae fluminis appellantur. Unde et fibras iocinerum et fimbrias vestimentorum dicimus.

Fratraria, uxor fratris.

Frivola sunt proprie vasa fictilia quassa. Unde dicta verba frivola, quae minus sunt fide subnixa.

Frater a Graeco dictus est phreter, vel quod sit fere alter.

Frontem antiqui masculino genere dixerunt.

Fremium dictum velut ferimentum.

Fratilli villi sordidi in tapetis.

Facebunt, displicebunt.

Forago, filum, quo textrices diuruum opus distinguunt, a forando dictum.

Frutinal templum Veneris Fruti.

Fringilla avis dicta, quod frigore cantet et vigeat; unde et fringillae.

Fratrare puerorum mammae dicuntur, cum primum tumescunt, quod velut fratres pares oriuntur, quod etiam in frumento spica facere dicitur.

Frigere et **frictum** a Graeco venit phrugin.

Fregellae locus in Urbe, in quo civitatis eius hospites habitaverunt.

Festram antiqui dicebant, quam nos fenestram.[Page 81]

Firmum apo tou ermatos dictum.

Fraus erit, fraudem commiserit.

Faleri oppidum a Fale dictum.

Fraxare vigiliam circuire.

Florifertum dictum, quod eo die spicae feruntur ad sacrarium.

Frugamenta a frugibus appellata.

Frendere est frangere; unde at faba fresa; unde et dentibus dicimus frendere.

Formucapes forcipes dictae, quod forma capiant, id est ferventia.

Farrago appellatur id, quod ex pluribus satis pabuli causa datur iumentis.

Fetiales a+ faciendo+ dicti: apud hos enim belli pacisque faciendae ius est.

Feretrius Iuppiter dictus a ferendo, quod pacem ferre putaretur; ex cuius templo sumebant sceptrum, per quod iurareut, et lapidem silicem, quo foedus ferirent.

Femur, femoris, et femeu, feminis.

Fenero et **feneror** dici potest.

Frustrum, frugis dixerunt antiqui. Fructum et fructum.

Ferociter apud Catonem ferociter agit.

Fivere item pro figere.

Fruniscor et **frunitum** dixit Cato; nosque cum adhuc dicimus infrunitum, certum est antiquos dixisse frunitum.

Felices arbores Cato dixit, quae fructum ferunt, infelices, quae non ferunt.

Falsus et **falsior** cum rationabiliter dici possint, non tamen sunt in consuetudine.

Furum genetivus pluralis a fure.[Page 82]

Fucilis, falsa; dicta autem quasi fucata.

Feriae statae appellabantur, quod certo statutoque die observarentur.

Fluoniam lunonem mulieres colebant, quod eam sanguinis fluorem in conceptu retinere putabant.

Flammeo vestimento flaminica utebatur, id est Dialis uxor et Iovis sacerdos, cui telum fulminis eodem erat colore.

Fulgurium, id quod est fulmine ictum, qui locus statim fieri putabatur religiosus, quod eum deus sibi dicasse videretur.

Fanatica dicitur arbor fulmine icta.

Fulmen dictum a fulvore flammae.

Fulgere prisci pro ferire dicebant, unde fulgur dictum est.

Funebres tibiae dicuntur, cum quibus in funere canitur, quas flamini audire putabatur illicitum.

Flaminius camillus puer dicebatur ingenuus patrimus et matrimus, qui flamini Diali ad sacrificia praeministrabat: antiqui enim ministros camillos dicebant. Alii dicunt omnes pueros ab antiquis camillos appellatos, sicut habetur in antiquo carmine, cum pater filio de agricultura praeciperet (carm. ad fil. 1): "Hiberno pulvere, verno luto, grandia farra camille metes."

Flaminia dicebatur sacerdotula, quae Flaminicae Diali praeministrabat, eaque patrimus et matrimus erat, id est patrem matremque adhuc vivos habebat.

Ficolea palus ficulneus.

Flaminius lictor est, qui flamini Diali sacrorum causa praesto est.

Frequentarium frequentem.

Fornacalia feriae institutae sunt farris torrendi gratia, quod ad fornacem, quae in pistrinis erat, sacrificium fieri solebat.[Page 83]

Furvum bovem, id est nigrum, immolabant A[e]terno.